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АНОТАЦІЯ

Мельниченко М. В. «Стихія» сучасного баяна як мистецька

платформа жанрово-стильових трансформацій

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття

ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»;

галузі 02 – «Культура та мистецтво». Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, Міністерство культури України та

інформаційної політики. Харків, 2024.

Головною ідеєю творчого мистецького проєкту є презентація музики для

баяна в цілісному аспекті жанрово-стильової палітри творчості сучасних

композиторів, а також сприяння розповсюдженню та вдосконаленню

професійного баянного мистецтва. Всеохопність залучення баяна до творчої

практики виявлено під час роботи над проєктом крізь призму усіх складових:

виконавство, композиторська творчість, жанрово-стильові системи,

органологія. Оригінальність та актуальність ідеї розкрита через поєднання

творчої та наукової складових – концертів, воркшопів, конференцій, наукових

статей, в яких автор послідовно доводив власну концепцію.

Творча складова проєкту представлена концертними програмами, які

презентують сучасне баянне виконавство в різних тематичних напрямах та

жанро-стильових різновидах. В концерті № 1 «Сучасні українські обрії»

прозвучали оригінальні твори українських композиторів. Концерт № 2

«Стихія баяна» представив перекладення для баяна та фортепіано концертів

А. П’яццоли та Р. ді Маріно. В концерті № 3 «Сучасний баян: експресія звуків

та технік», який став вінцем творчого мистецького проєкту, продемонстровано

сучасні виконавські прийоми та висвітлено звуковий образ баяна на прикладі

творів Є. Мондравського, Б. Преча, Дж. Віль’ямса, М. Скорика, А. П’яццолли,

В. Зубицького, В. Монті. Вагомим внеском у баянне виконавство є авторські

транскрипції, представлені в останньому концерті.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту націлено на

висвітлення специфіки сучасного баянного мистецтва на рівні виконавських
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чинників та в контексті композиторської творчості для баяна. Актуальність

теми проєкту зумовлена необхідністю визначення нових підходів до

системного дослідження сучасного баянного мистецтва. Ключовими постають

питання жанрово-стильових трансформацій у творах останньої третини

ХХ – початку ХХІ століть та виконавські прийоми гри на баяні як втілення його

новаторських рис.

Сучасне баянне мистецтво охоплює широкий географічний простір, в

якому Україна займає одне з провідних місць щодо розвитку баянного

виконавства завдяки творчим зв’язкам виконавців з композиторами.

Інноваційні відкриття вітчизняних та зарубіжних музикантів сприяють появі

баянних творів, що демонструють подолання стереотипів звукового образу

інструменту. Основна ідея пропонованого наукового обґрунтування

формується навколо питань жанрів та стилів сучасного баянного мистецтва,

жанрово-стильових трансформацій, виконавських прийомів гри, стабільних та

мобільних елементів композиторського тексту та звукового образу сучасного

баяна. Автор виходить з позиції, що баянне виконавство, форми його

існування та жанри обумовлені розвитком суспільства, конкретними

національними традиціями та тісно пов’язані з творчістю особистостей, які

його формують.

Мета дослідження – надати характеристику сучасним якостям баянного

мистецтва; визначити виконавські чинники жанрово-стильові трансформації у

творах для баяна українських композиторів останньої третини ХХ – початку

ХХI століть.

Матеріалом наукового обґрунтування обрано як відомі, так і

маловивчені твори для баяна останньої третини ХХ – початку ХХІ століть:

В. Власова, В. Зубицького, Я. Олексіва, В. Рунчака, Б. Мирончука,

Є. Мондравського, Б. Преча, М. Скорика (в транскрипції М. Мельниченка і

П. Архипенка), А. П’яццоли (у перекладенні М. Ферраріні), Р. ді Маріно (у

власному перекладенні для баяна з фортепіано).
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Новизна отриманих результатів полягає у тому, що вперше «стихія»

представлена як метафорична характеристика звукового образу сучасного

баяна та сучасного баянного мистецтва в композиторському та виконавському

аспектах. Запропоновано використання поняття «стихійності» як якості

музичного мислення і музикування сучасного баяніста.

Структуру роботи складають два основних розділи (5 підрозділів).

В Розділі 1 «Методологія дослідження сучасного баянного

мистецтва» розглянуто загальні проблеми теорії жанру та стилю в музиці в

проєкції на баянну творчість. Виокремлено провідні жанри баянного

мистецтва на сучасному етапі (соната, сюїта, партита, концерт, обробки

народних пісень, перекладення, транскрипції) та проаналізовано стан їх

вивченості в музикознавчих дослідженнях.

Запропоновано визначення поняття «інструментальний стиль» як

специфічної підсистеми музичного стилю композитора, що демонструє 1)

особливості трактування митцем музичного інструмента у поєднанні з його

мовним комплексом та 2) характер використання інструментально-виразових

ресурсів, що узгоджуються з системою композиторського мислення. Водночас

інструментальний стиль – це синтез узагальнених та індивідуальних рис, що

віддзеркалюють сталу взаємодію традиційного та новаторського у сфері

музичної мови, складовою якої є виконавсько-виразовий комплекс. Він

охоплює все розмаїття фактурно-інструментальних засобів, які включають

специфічні техніки гри на інструментах і загальні музичні форми викладу, що

є невід’ємними частинами «оформлення» тематизму твору.

У Розділі 2 «Прояв “стихійності” у сучасному баянному мистецтві»

представлено жанрово-стильові трансформації в творах для баяну на прикладі

жанру сюїти (партити); запропоновано типологію її стилістичних різновидів

та проаналізовано види програмності (за Я. Олексів).

З урахуванням базових принципів, які мають бути дотримані у процесі

перекладення творів для баяна, та технічно-виконавських прийомів, зроблено

аналіз концертів Р. ді Маріно та А. П’яццоли, в результаті чого наголошується,
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що ці твори демонструють художній тип перекладу – темброве

переінтонування (за О. Жарковим).

З позиції баянного мистецтва надано дифініцію «стихія», яка

характеризує не лише метафоричне відображення природних елементів, таких

як земля, вода, вогонь і повітря, але й їхню роль у формуванні музичної

інтерпретації. «Стихії» в цьому контексті символізують різні принципи

музичного мислення і створюють нову його якість – стихійну. Наведено

характеристики «стихійності» як якості музикування, а саме: імпровізацію та

спонтанність, емоційну насиченість та експресію, технічну гнучкість і

винахідливість, інтерактивність та комунікацію з аудиторією.

Висвітлено значення виконавських прийомів як прояв «стихії»

сучасного баяна, виокремлено стабільні та мобільні елементи

композиторського тексту, а також охарактеризовано вплив «стихійного»

мислення баяніста на формування звукового образу. Розглянуто складові

виконавської майстерності сучасного баяніста, що відбивають особливості та

тенденції в сучасного баянного виконавства.

У Висновках узагальнюються ключові результати дослідження, які

включають характеристику сучасних якостей баянного мистецтва, специфіку

жанрово-стильових трансформацій у творах українських композиторів

останньої третини ХХ – початку ХХI століть, результати аналізу сучасних

виконавських прийомів гри на баяні.

Підкреслюється, що словосполучення «стихія» сучасного баяна вказує

на потужну силу та виразність цього інструменту, який здатен адаптуватись

до різних музичних жанрів та стилів, ніби стихія природи, яка змінює свої

форми та напрямки в залежності від умов та обставин. Також, метафора

«стихія» вказує на те, що сучасний баян проявляє себе як потужний засіб

виразності, який може «непередбачено» яскраво передати художню ідею

твору та виконавські складові композиторського експерименту.

Ключові слова: сучасне баянне мистецтво, виконавські прийоми,

жанрово-стильові трансформації, неофольклорні тенденції, твори для баяна,
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естрадно-джазова стилістика, українські композитори, баяніст, звуковий

образ сучасного баяна, прийоми гри на баяні, якість музичного мислення,

«стихія» сучасного баяна, музикування.

SUMMARY

Melnychenko M. V. “The ‘elemental force’ of the contemporary the

button accordion as an artistic platform for genre and style transformations”

Scientific substantiation of the creative art project for obtaining the Doctor of

Arts degree in specialty 025 – “Musical Art”; field of knowledge 02 – “Culture and

art”. Kharkiv National University of Arts named after I.P. Kotlyarevskyi, Ministry

of Culture and Information Policy of Ukraine. Kharkiv 2024.

The main idea of the creative artistic project is to present music for the bayan

in a comprehensive aspect, highlighting the genre and stylistic palette of

contemporary composers' works, as well as to promote the dissemination and

enhancement of professional bayan art. The project's comprehensive approach to


[…]


Тематика семінарських занять

1. Методологія дослідження сучасного баянного мистецтва.

2. Прояв «стихійності» у сучасному баянному мистецтві.

3. Сучасне баянне виконавство.

Питання для самостійної роботи

1. Провідні жанри сучасного баянного мистецтва.

2. Жанрово-стильові трансформації в сучасному баянному

мистецтві.

3. Прийоми гри на баяні та їх особливості.

4. Транскрипції та перекладення в сучасному баянному мистецтві.

5. Сучасний стан баянного виконавства на теренах України та світу.

Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю

1. Охарактеризуйте жанри сучасного баянного мистецтва.

2. Дайте визначення музичного стилю. Назвіть видатних вчених, хто

присвятив свої праці його вивченню.

3. Які ви знаєте характеристики «стихійності» як якості

музикування? Наведіть свої приклади.

4. Класифікуйте типи баянних сюїт за жанрово-стильовими

ознаками.

5. Окресліть базові принципи, які мають бути дотримані у процесі

перекладення творів для баяна.

6. Типологія стильового синтезу в концертних п’єсах для баяна.
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7. Назвіть ударно-шумові прийоми гри на баяні. Які особливості їх

виконання?

8. Назвіть різновиди рикошету. Який з них найпоширеніший?

9. З якими інструментами порівнюють сучасний баян? Назвіть

музичні жанри, в яких баян поєднується з іншими інструментами.

10. Роль баяна у народній та академічній музиці. Які відомі

композитори створювали музику для баяна?

11. Перерахуйте прийоми гри на баяні та визначить особливості їх

виконання.

12. Окресліть перспективи розвитку баянного мистецтва.

13. Що таке техніка гри на баяні? Які види техніки ви знаєте?

14. Як ви оцінюєте роль баяну в українській культурі? Які музичні

традиції пов’язані з баяном в Україні?

15. Назвіть складові поняття «звуковий образ сучасного баяна»

16. Розкрийте зв’язок між артистизмом та комунікацією музиканта-

баяніста.
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ДОДАТОК Б

АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

І. КОНЦЕРТНІ ВИСТУПИ

Концерт №1

«Українські обрії»

30.08.2023

Програма:

• Рунчак В. Сюїта № 2 «Українська»

• Олексів Я. Музична ілюстрація до однойменної драматичної

поеми О. Олеся «Ніч на полонині»

• Власов В. «Веснянка»

• Зубицький В. Джаз-партита № 1 «Perpetum mobile», 4 частина

• Мирончук Б. «Циганський король»

Концерт №2

«Стихія баяна»

26.03.2024

Програма:

• Roberto Di Marino - Bandoneon Concerto

• Астор П’яццолла. «Аконкагуа»

Концерт №3

«Сучасний баян: експресія звуків та технік»

09.07.2024

• Мондравський Є. Хорал-сюїта в трьох частинах: медитація,

хорал-прелюдія, токата

• Преч Б. «Токата»

• Скорик М. «Іспанський танець»

• Вільямс Д. «Список Шиндлера»
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• П’яццола А. «Смерть янгола»

• Зубицький В. «Присвята Астору П’яццолі»

• Монті В., Яшкевич І. «Чардаш»

ІІ. АПРОБАЦІЯ НАУКОВОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО ПРОЕКТУ

ПУБЛІКАЦІЇ (ORCID 0000-0002-2017-9461)

1. Мельниченко М. Жанрово-стильові трансформації у творах для баяна

українських композиторів останньої третини ХХ – початку ХХI століть.

Аспекти історичного музикознавства : зб. наук. ст. / ред.-упоряд.

Л. В. Русакова, Я. О. Сердюк. Харків: ХНУМ імені І. П. Котляревського, 2024.

Вип. ХXXV (35). С. 70–84.

2. Мельниченко М. Якість «стихійного» мислення баяніста:

виконавський текст і звуковий образ сучасного баяна. Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти. / ред.-упоряд.

Л. В. Русакова, Я. О. Сердюк. Харків: ХНУМ імені І. П. Котляревського, 2024.

Вип. 71. С. 198–213.

ВИСТУП НА НАУКОВИХ КОНФЕРЕНЦІЯХ

1. XVІ Міжнародна науково-практична конференція «Народно-

інструментальне мистецтво на зламі XX – XXI століть» (Дрогобицький

державний педагогічний університет імені Івана Франка, 01.12.2022).

Доповідь: «Жанрово-стильові трансформації баянного мистецтва на зламі ХХ

– ХХІ століть (на прикладі творчості В. Рунчака)».

2. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво. Наука і критика». (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 13–

14.02.2023). Доповідь: «Сучасні виконавські прийоми гри на баяні».
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3. Перший Всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені

Ірини Полусмяк. Диплом Лауреата ІІІ премії в номінації «Автори творчих

мистецьких проєктів» (Харківський національний університет мистецтв імені

І.П. Котляревського, 25-26.06.2023).

ІІІ. АПРОБАЦІЯ МИСТЕЦЬКОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

1. Презентація майбутнього творчого мистецького проєкту. Zoom-

стартапи творчих мистецьких проєктів ХНУМ імені І.П. Котляревського,

04.01.2023).

2. Проведення воркшопу «Прийоми гри на баяні» в межах навчальної

дисципліни в межах навчальної дисципліни «Історія виконавства» для

здобувачів Харківського музичного фахового коледжу імені

Б.М. Лятошинського (04.03.2023).
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