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ВІДГУК

на наукове обгрунтування творчого мистецького проєкту

МЕЛЬНИЧЕНКА МАКСИМА ВІКТОРОВИЧА

«”Стихія” сучасного баяна як мистецька платформа

жанрово-стильових трансформацій»

поданого на здобуття ступеня доктора мистецтва

за спеціальністю 025 Музичне мистецтво

галузь знань 02 Культура і мистецтво

Свій творчий мистецький проєкт М. В. Мельниченко присвячує

презентації музики для баяна в жанрово-стильовій палітрі творчості сучасних

композиторів. Як зазначає автор проєкту, «основна ідея пропонованого

наукового обґрунтування формується навколо питань жанрів та стилів

сучасного баянного мистецтва, жанрово-стильових трансформацій,

виконавських прийомів гри, стабільних та мобільних елементів

композиторського тексту та звукового образу сучасного баяна» (с. 4).

Це дуже добре, коли в музиканта-митця виникає та чи інша оригінальна

ідея. Насправді оригінальних ідей в житті тієї чи іншої людини не так і

багато. А. Камю до речі писав: «Ми живемо сповідуючи декілька близьких

ідей. Дві або три… Потрібно років десять на те, щоб обзавестися власною

ідеєю, про яку варто розповісти кому-небудь». Мабуть, саме такою ідеєю і

«обзавівся» Мельниченко Максим Вікторович і вирішив із нами нею

«поділитися».

Оригінальність ідеї автора проглядається вже в самій, я би сказав

інтригуючій назві рецензованого проєкту, зокрема в метафоричному

представленні баяна (баянного мистецтва) як «стихії
1
». Це характеризує

перш за все ставлення самого автора до свого інструменту, осмислення його

художньо-виражальних можливостей, певне місіонерство. М. Мельниченко

пише: «<…> метафора «стихія» вказує на те, що сучасний баян проявляє

себе як потужний засіб виразності, який може «непередбачено» яскраво

передати художню ідею твору та виконавські складові композиторського

експерименту» (с. 43).

Цікаво, як наприклад описує стихію вітру в своєму есе «Вітер у

Джемілі» той же А. Камю: «Але незабаром мене розносило по всіх куточках

світу, я забував про все, в тому числі й про себе, ставав цим вітром, існував в

ньому». Можливо саме такі артистичні перевтілення під час мислення-

1
Пройшовши шлях піонера «модерн-баяна» в Україні, я з розумінням і особистим переживанням поставився

до цієї метафоричності по відношенню до сучасного баянного мистецтва.
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переживання певною стихією у виконавській творчості й має на увазі автор

проєкту.

Хочу відзначити, що текст наукового обгрунтування М. Мельниченка

змістовно насичений, емоційний, навіть дещо «романтичний» і в той же час

зрозумілий, в цілому добре структурований.

Так, перший розділ «Методологія дослідження сучасного мистецтва»

вміщує два підрозділи, в яких грунтовно викладено стан жанрової

проблематики сучасного баянного мистецтва, а також і деякі стильові

аспекти сучасної баянної творчості (в тому числі й виконавської) з

урахуванням останніх досягнень українського баянознавства, акцентуючи

увагу на відсутності «чіткої дефініції “спеціалізованого” поняття музично-

інструментального стилю» (с. 37).

Розглядаючи різні аспекти жанрово-стильової еволюції творів для баяна

від фольклорних джерел до академічної традиції автор зосереджує свою

увагу на традиційних і вже класичних музичних жанрах (соната, сюїта,

партита, концерт), які, до речі, домінують і в трьох концертних програмах –

апробаціях мистецького проєкту, не торкаючись новітніх так би мовити

жанрових «трансформерів», характерних для так званої нової баянної

музики.

Другий розділ «Прояв “стихійності” у сучасному баянному

мистецтві» цілком присвячений доведенню і поясненню ключового терміну

наукового обгрунтування – «стихійності». Очевидний парадокс полягає в

тому, що метафоричне в контексті даної роботи поняття «стихійність» –

ірраціональне за своєю сутністю, автор намагається довести раціонально,

логічно. Звісно, тут присутня певна діалектика: ірраціональне слугує межою

раціонального, а останнє, в свою чергу, наділяє перше своєю певною мірою.

Так на с. 83 у підрозділі 2.3 «”Стихійність” як якість мислення» автор в

першому абзаці пише: «Важливим аспектом сучасного баянного мистецтва є

«стихійне» мислення виконавця, що означає його здатність діяти

інтуїтивно, слідуючи внутрішньому емоційному імпульсу та музичному

натхненню». Мабуть, єдине, що можливо частково об’єднує всі три

психологічних процеси, тобто «стихійний», «інтуїтивний». «натхнений» –

неусвідомленість. І тоді виникає риторичне питання: Як можна усвідомлено

пояснити неусвідомлене?

Складність розв’язання цього питання, проробки гіпотези про те, що

сучасне баянне виконавство потребує саме «стихійного» мислення від

виконавця (тобто до певного періоду – останньої третини ХХ ст. – розквіту

постмодернізму воно мабуть ще не було актуальним?) підтверджує
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наступний виклад матеріалу в цьому підрозділі. Вже у другому абзаці на цій

сторінці автор чомусь різко переходить до джерел, що торкаються питань:

технічних особливостей сучасного баяна-акордеона, формування

професійних якостей баяністів, виконавської майстерності баяніста, що аж

ніяк не пояснює секрет «стихійності мислення» виконавця або формування

майстерності саме «стихійним» шляхом. І от раптом в третьому абзаці автор

перескакує вже й до «стихійності музикування»
2
… Або наприклад с. 101:

«<…> якість «стихійного» мислення баяніста формується через здатність

інтегрувати сучасні виконавські прийоми і творчу інтерпретацію

композиторського тексту, утворюючи власний виконавський текст». З точки

зору формальної логіки не зовсім зрозуміло яким чином <непередбачуване–

стихійне> системно формується як здатність.

Заслуговує на позитивну оцінку зміст підрозділу 2.2. «Виконавські

прийоми гри як прояв “стихії” сучасного баяна», в якому автор ретельно

викладає різновиди систематизації цих прийомів у наукових працях

Єргієва І. та Сташевського А., наводячи приклади їх застосування з

власної практики. Привертає увагу ретельна проробка питання

«стильового синтезу» у підрозділі 2.1.3.

В загальних Висновках, які, як і належить, викладені у суворій

відповідності до поставлених завдань, проєктант-дослідник підсумовує

весь хід обгрунтування наукового проєкту і робить вагомі узагальнення

щодо стану сучасного баянного мистецтва, тенденцій жанрово-стильових

трансформацій баянної творчості, розширення її стильової палітри і т. ін.

Заслуговує на увагу спроба визначення автором «інструментального

стилю» (с. 102). Резюмуючим, тобто заключним з цих висновків стає

наступний: «В результаті дослідження було визначено ключові

компоненти виконавської майстерності сучасного баяніста, які

охоплюють технічну підготовку, власну інтерпретацію музичних творів,

знання
3
різних стилів, а також здатність до імпровізації та інтеграції

«стихійного» мислення у виконання. Ці компоненти формують основу для

створення високоякісного і виразного виконання, що відображає

складність і багатогранність сучасної музики» (с. 105).

В цілому позитивно оцінюючи проведену автором дослідницьку

роботу, все ж таки враховуючи дискусійність окремих положень,

умовиводів, неординарність підходів автора, опонент змушений зробити

деякі зауваження, і поставити конкретні запитання з метою уточнення.

2
Мабуть тому «стихія» й не стала предметом наукового обгрунтування.

3
Точніше мабуть було б володіння різними стилями.
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Зауваження та пропозиції:

1. Слово «стихійність» в своїх основних безпосередніх значеннях це: а)

те, що викликається дією сил природи, але не підкорюється впливу людини

(в контексті роботи – людини-баяніста); б) неорганізованість, некерованість,

непередбаченість… У Вашому випадку «стихійність» проявляється як

мінімум в трьох іпостасях: це і «різні принципи музичного мислення»

баяніста, і «якість музикування», і «виконавські прийоми» (див. с. 6).

Можливо, краще було б використати поняття «синергія стихій», або

просто – «творча синергія», а не «стихійність»?

Звісно, ми знаємо багато випадків, коли в самому змісті музики, де

посилена зображальність, як, наприклад, в концерті для баяна і камерного

оркестру бельгійської композиторки Ж.Фонтін «Східний вітер», камерному

циклічному творі Є. Станковича «Ранкова музика»
4
для скрипки та баяна»

дійсно йдеться про втілення стихій природи. До речі, всім баяністам відомо.

Що прийом гри «button air» безпосередньо наслідує стихію повітря. А от

щодо «стихійного мислення», мабуть йдеться про неординарне,

непересічне… Яку б дефініцію саме «стихії сучасного баяна» Ви б

запропонували в процесі захисту в остаточному підсумку?

2. В творчій складовій проєкту, представленій трьома концертними

програмами, автор робить спробу презентувати сучасне баянне виконавство у

його так би мовити максимальній всеосяжності, тобто в різних тематичних

напрямах та жанрово-стильових різновидах. Але зауважу, що аспекту

мистецтва «модерн-баяна», тобто ультрасучасного, тембро-сонорного дещо

бракує саме в концертній практиці автора. Мабуть це завдання на

перспективу.

3. На с. 42 Ви зауважуєте: «Важливою складовою «стихії» сучасного

баяна є емоційність у виконанні, музиканти відчувають велику свободу та

можуть виразити свої емоції без будь-яких обмежень». Це висловлювання

викликає деякі сумніви, адже професійні академічні музиканти в більшості

виконують музичні твори – професійні артефакти «чужих» авторів, в яких

емоційний зміст вже від самого початку запрограмований, а вираження саме

естетичних емоцій «без будь-яких обмежень» може призвести до їх

натуралізації та виходу за межі художньості. Має бути певна міра речей
5
.

4. Автор чомусь уникає в науковому проєкті наведення нотних

4
Циклічний твір написаний Є. Станковичем на замовлення опонента І. Д. Єргієва у 2006 році. ІІ ч. –

«Легенький вітерець»; ІІІ ч. – «Схід сонця».
5
Невипадково богиня Немезида переслідувала всіляку безмірність.
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прикладів
6
, а в переліку ключових слів «стихія» та «стихійність».

6. Методичні неточності типу: «використання таких технік, як тремоло,

рикошет, …» (і далі по тексту…). І «тремоло» і «рикошет» належать взагалі-

то до групи штрихів міху.

7. Невідповідність нумерації сторінок в змісті порівняно з основним

текстом, що ускладнює рецензування. Це можливо й необхідно виправити.

8. В запропонованому автором спецкурсі (в додатку А) в списку

рекомендованої літератури чомусь порушено алфавітний принцип.

Запитання:

1. Що Ви маєте на увазі під «визначенням нових підходів до системного

дослідження сучасного баянного мистецтва» (с. 4) і які «старі», тобто

традиційні підходи Ви залучали заради наукового обгрунтування Вашого

проєкту?

2. Як видно з тексту наукового обгрунтування, ключовими для Вас

постають «питання жанрово-стильових трансформацій у творах останньої

третини ХХ – початку ХХІ століть та виконавські прийоми гри на баяні як

втілення його новаторських рис» (с. 4). То ж які новітні виконавські

прийоми в оригінальній музиці саме українських композиторів для баяна Ви

б виокремили в порівнянні з творчістю західноєвропейських композиторів,

можливо й Ваші авторські?

3. Наведіть будь-ласка приклади Вашої особистої «стихійності» як

якості музикування, наприклад: імпровізацію та спонтанність, прояви

комунікації з аудиторією з представлених Вами концертних програм.

4. Як Ви зрозуміло для широкої аудиторії охарактеризували б сучасний

звуковий образ баяна, відмінний від акордеона, або інших музичних

інструментів?

Підсумовуючи зазначу, що вищеназвані зауваження не спотворюють

загального позитивного враження від мистецького проєкту в цілому, оскільки

весь текст просякнутий пристрасним бажанням довести художню потужність

інструмента баяна, здатного до сих пір дивувати публіку, його міцну, молоду,

неприборкану «стихію» в Світі Мистецтва, і, як видно з наданих відео-

матеріалів, баяніст-виконавець М. В. Мельниченко, є чудовим музикантом-

віртуозом, якому підвладна принаймні більшість з означених «баянних

стихій».

6
Вважаю це доречним і необхідним при розгляді баянної композиторської творчості.
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